ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3900/UBND

Về việc tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác kiểm tra, rà

soát văn bản quy phạm pháp luật

   Tư Nghĩa, ngày 24 tháng 12 năm 2024

       Kính gửi:

      - Các phòng ban chuyên môn huyện;

                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6440/UBND-NC ngày 28/11/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật;

Để tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các định hướng, quan điểm,

nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục xây dựng và hoàn

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”,

trong đó có hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật; Công

văn số 825-CV/BCSĐ ngày 19/7/2024 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Công

văn số 2315-CV/TU ngày 16/8/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về việc tăng

cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, rà

soát văn bản quy phạm pháp luật. UBND huyện Tư Nghĩa đề nghị các phòng

ban chuyên môn thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của mình tiếp tục tham mưu và chỉ đạo đối với công tác

kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh quán triệt, triển khai nghiêm túc và nâng cao nhận thức,

trách nhiệm thực hiện đúng nhiệm vụ “Tập trung hoàn thiện hệ thống pháp

luật trên tất cả các lĩnh vực, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc, khơi dậy,

phát huy mọi tiềm năng và nguồn lực, tạo động lực mới cho phát triển nhanh

và bền vững của đất nước”; “Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý văn bản

quy phạm pháp luật trái pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách

nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích

nhóm” trong công tác xây dựng pháp luật” theo Nghị quyết số 27-NQ/TW

ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; các văn bản

chỉ đạo, điều hành, kết luận của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp,

Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng thể chế, hoàn thiện hệ thống pháp luật gắn với

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật1.

1 Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng,

hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích

cục bộ; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng,

hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh

Chính tại Hội nghị của Chính phủ về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế (theo Thông báo số 273/TB-VPCP ngày

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-43-ct-ttg-2020-nang-cao-chat-luong-cong-tac-xay-dung-hoan-thien-he-thong-phap-luat-459153.aspx

 2

2. Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

do mình ban hành và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền2,

trong đó chú trọng kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực,

địa bàn quản lý có tính chất nhạy cảm, phức tạp, liên quan đến quyền, lợi ích

của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, liên quan đến quản lý, sử dụng đất đai,

đầu tư, kinh doanh, xây dựng, tài chính,...

3. Xử lý dứt điểm, đúng quy định văn bản có quy định trái pháp luật

đã được phát hiện, kết luận3. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp, Phòng Tư

pháp và các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy

phạm pháp luật, thông tin kịp thời tình hình, kết quả thực hiện về Sở Tư

pháp, UBND huyện để theo dõi, tổng hợp theo quy định.

4. Thường xuyên rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền

để phát hiện, tự xử lý hoặc kiến nghị xử lý văn bản có quy định trái pháp luật,

mâu thuẫn, chồng chéo, hạn chế, bất cập, không phù hợp4 và cập nhật kịp thời,

đầy đủ, chính xác văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền trên Cơ sở dữ

liệu quốc gia về pháp luật theo đúng quy định tại Điều 12, Điều 13, Điều 24

Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu

quốc gia về pháp luật.

5. Nâng cao chất lượng nhân lực, bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần

thiết khác cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản, gắn với việc củng cố, kiện

toàn tổ chức pháp chế theo Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP

ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức bộ máy của tổ chức pháp chế để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường

trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan với tổ chức pháp chế,

Phòng Tư pháp, công chức tư pháp - hộ tịch trong công tác kiểm tra, rà soát

văn bản quy phạm pháp luật.

6. Thực hiện nghiêm quy định về xem xét, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm

của cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trong việc tham mưu, ban hành văn bản

trái pháp luật, không xử lý văn bản trái pháp luật đã được kết luận và các vi

phạm khác trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản theo quy định tại Điều 133,

Điều 134 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

22/10/2021 của Văn phòng Chính phủ); Công văn số 301/TTg-PL ngày 06/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về công tác

xây dựng thể chế, pháp luật; Công văn số 3824/BTP-KTrVB ngày 10/7/2024 của Bộ Tư pháp về việc kết quả hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023; Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về thực

hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Công văn số 2315-CV/TU ngày 16/8/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về việc tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

2 Theo quy định tại Điều 167 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Điều 111, Điều 114, Điều 126 Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

3 Theo quy định Điều 112, Điều 120, Điều 125, Điều 127, Điều 128 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

4 Theo quy định tại Điều 170 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Điều

138, Điều 139, Điều 154 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và

Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

 3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, PTP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

		2024-12-26T10:26:08+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T10:26:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!